Resp. Neg. sequelam; quia quod Christus natus esset ex virginie, debebat ad tempus latere, nec statim, sed pedetim, seu suu tempore notum fieri. Unde non precisè ex illo oraculo Isaiae: *Ecce virgo concepit, etc.,* debebat colligere quod Messias iam advenisset, sed id colligere debebat ex vaticinio Iacob, Gen. 49, ex hebreodamibus Danielis, et ex variis aliis prophetis quas videbant tempore Christi, in ipso Christo tamen manifestè impleri, ut nisi ipsos excéssat malitia eorum, facilimè cognovissent quod Christus esset Messias in lege promissus; et consequenter quod esset natus ex virginie. Hinc Iudei non debebant arguere et rationificari hoc modo: *Est natus ex virginie, ergo est verus Messias;* sed potius sic argumentari debebant: *Iesus filius Maria est verus Messias, ergo est natus ex virginie;* siquidem Messiam ex virginie nasciturus predixit Isaías.

QUESTIO IV.

Cur Joseph voluerit dimittere D. Virginem.

Existimant Origenes, Basilius, Theophylactus et Bernardus, hom. 2, super *Missionem*, Josephum voluisse dimittere Mariam, qui judicabat se indiguum matrimonio, et consortio matris Dei. Hæc tamen sententia non rectè coheret cum verbis Evangelii, juxta que Joseph planè ignoravit istud mysterium; nam angelus illi aperit mysterium ut desinat volle dimittere: *Noli, inquit, timere accipere Marianum conjugem tuam, quod enim in eâ natum est, de Spiritu sancto est.* Quasi diceret: *Noli timere quia vides eam gravidam;* non enim ab alio viro gravida est, sed per omnipotentem Dei conceptum ejus filium; vel, ut Chrysost. exponit, non tantum illicitus non est violata complexus, *at ciam supra naturam facundata est.* Si ergo id est Joseph voluerit Mariam dimittere, quia sciebat eam concepisse de Spiritu sancto, non potuissest angelus ei dicere:

CAP. III. QUEST. V. AN MARIA SEMPER MANSERIT VIRGO.

Noli ipsam dimittere; nam concepit de Spiritu sancto, quia tunc potuissest Joseph respondere: *Hoc ego scio, et idcirco præcisè volo ipsam dimittere, quia non sum dignus habere tam eminenter sanctam uxorem.* Et sic angelus non potuissest Josepho persuadere ut Mariam retineret, nisi allegasset aliam rationem. Deinde evangelista affirmat Josephum, quia vir justus erat, noluisse illam traducere, id est, publica infamia afficeret; ergo suspicatur aliquid malum.

Denique ista sententia, ascribens Josepho illam humiliatam, ascribit illi magnam imprudentiam: nam si mysterium sciverit, et deinde illam voluerit dimittere, voluit ergo vel illud maximum mysterium fieri omnibus notum, vel Mariam publice infamie et obloctioni expondere. Quare

Resp. et dico: Joseph voluit Mariam dimittere, quia timebat ne ab alio esset violata; noluit autem sequela quod Iudei potuerint Christum rejecere, seu dicere quod ipse non esset verus Messias.

Prob. sequela: Quia potenter arguere hoc modo:

modo fiet istud, quoniam virum non cognoscere? Ex verbis patet quod statuissest nunquam cognoscere; unde S. P. Aug., lib. de sancta Virginitate, cap. 4, dicit: *Quod profecto non diceret, nisi Deo virginem se ante vobisset.* Item Maria existens mater Dei, quomodo potuissest esse tam stulta ut vellet adhuc fieri mater puri hominis, et amittere suam virginitatem, quam Deus tamen miraculose servaverat.

Prob. 2^o ex S. Hieron. contra Helvidium dicente: *Nunquid Josephus, qui miracula tanta cognoverat, Dei templum, Spiritus sancti sedem, Domini sui matrem uidebat attingere?* Item S. Chrysost., in cap. 4 Matth., ait: *Quod consequens erat ac manifestum, tuo intellectui evangelista reliquit; quoniam nec postea quidem cum quatuor modis mater affecta est, ille justus auctor fuit attingere.*

Similiter etiam loquitur S. Ambros., lib. de Instit. virgin., cap. 6. *An vero Christus, inquit, eam sibi matrem eligeret, que autem posset incestare ecclesiam, quasi eam cui impossibile esset virginalis pudoris servare custodiam?* cuius exemplum sedulò ad integratis studiis provocantur, ipsa ab injuriosis modis, quod per se exteris propositum foret, munere devaret? Et quae esset, cui majus quam matri Domini merum reponeret, premium servaret? Nulli enim uberiora quam virginitati depaviti numerus. Fieri non poterat ut qua Deum portaverat, hominem portandum arbitraretur. Nec Joseph vir justus in hanc prorupisset amenciam, ut matri Domini misericordia.

Obj. 1^o: Matth. 1 dicitur: *Antequam convenienter inventa est in utero habens de Spiritu sancto.* Ergo Joseph et Maria postea carnaliter convenerunt; nam alias frustra addidisset evangelista: *Antequam convenienter.*

Resp. Neg. conseq., quia *antequam* additum est, non ad designandum quid postea factum sit, sed quid factum non sit, ut observet S. Hieron. Ac proinde inde nullatenet sequitur quod postea convenienter. Sic dum Isaiae 63, v. 24, dicit Deus: *Antequam clament, ego exaudiam, non rectè infertur quod postea clamaverit, cùm jam essent exaudiiti.* Sic etiam communis usu loquuntur dicimus: *Iste pauper accepit elemosynam antequam eam peteret, et tamen inde rursus non colligitur quod postea petierit.* Ergo pariter ex verbis

Evangelii concludi nequit quod Joseph et Maria postea carnaliter convenerint.